Дело № 37RS0019-01-2020-001862-17 (1-215) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 16 ноября 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Мозжухина В.А.

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Советского района г. Иваново Кучиной Е.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ИОКА Исаева Н.К.,

представившего удостоверение № 350 и ордер № 003067,

при секретарях Антоновой М.А., Жданове Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

07 декабря 2015 года ФИО1 осужден «…» районным судом г. Иваново по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к трем годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима при опасном рецидиве преступлений, освобожден 19 июля 2018 года по отбытию срока наказания. 

04 мая 2018 года решением «…» городского суда Ивановской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 19 июля 2026 года. 

ФИО1 установлены административные ограничения: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, без согласования с органами, осуществляющими надзор. Решение вступило в законную силу 15 мая 2018 года.

17 августа 2018 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по «…» району г. Иваново, с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а так же он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, с возложением вышеуказанных административных ограничений, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи надлежащим образом уведомленным о графике прибытия его как поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции, а также будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал их, за что в течение одного года был привлечен к административной ответственности:

- 09, 14 января, 01 февраля 2019 года ФИО1 допустил несоблюдение административного ограничения в виде не явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановлений должностного лица ОМВД России по «…» району г. Иваново от 12 марта 2019 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за каждое правонарушение нарушение. Постановления вступили в законную силу 23 марта 2019 года.

- 09 апреля, 14 и 28 мая 2019 года ФИО1 допустил несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановлений должностного лица ОМВД России по «…» району г. Иваново от 29 мая 2019 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за каждое правонарушение. Постановления вступили в законную силу 11 июня 2019 года.

- 01, 12 июля, 01, 12 августа 2019 года ФИО1 повторно, в течение одного года, не выполнил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлениями мирового судьи «…» судебного района г. Иваново от 15 августа 2019 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановления вступили в законную силу 27 августа 2019 года.

- 12 декабря 2019 года ФИО1 повторно, в течение одного года, не выполнил административное ограничение в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового «…» судебного района г. Иваново от 18 декабря 2019 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 13 суток. Постановление вступило в законную силу 31 декабря 2019 года.

19 января 2020 года в 05 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, находясь вне жилого помещения поднадзорного лица, в общественном месте – в баре по адресу: г. Иваново, «…», в состоянии алкогольного опьянения, совершил мелкое хулиганство, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением судьи «…» районного суда г. Иваново от 19 января 2020 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на двое суток. Постановление вступило в законную силу 30 января 2020 года. Одновременно с этим ФИО1 умышленно, без уважительной причины, нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением «…» городского суда Ивановской области от 04 мая 2018 года в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, без согласия органа, осуществляющего надзор. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных судом в отношении него административных ограничениях, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи 11 раз привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 19 января 2020 года в 05 часа 10 минут вновь совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с нарушением административного ограничения, наложенного на него судом, чем умышленно без уважительной причины нарушил наложенные на него судом обязанности, предусмотренные вышеуказанным законом. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в совершении преступления он признает полностью. Действительно, он не являлся на регистрацию в отдел полиции без уважительных причин, иногда это было связано с трудовой деятельностью. Обстоятельства, изложенные в обвинении, он признает, также признает, что был привлечен к административной ответственности за мелкое хулиганство. 

Кроме признания своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

Из показаний свидетеля А.С.В., являющегося старшим «…» району г. Иваново, данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 12 марта 2019 года в ОМВД России по «…» г. Иваново был поставлен на учет ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор сроком до 19 июля 2026 года с административными ограничениями в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков на розлив; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, без согласия органов, осуществляющих надзор. 

Ранее, 17 августа 2018 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по «…» району г. Иваново. При этом был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, под роспись. Так же ФИО1 был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, а так же предупрежден о возможной административной и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

В связи с неоднократными неявками на регистрацию без уважительных причин ФИО1 в 2019 году привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ: трижды постановлениями от 12 марта 2019 года, трижды постановлениями от 29 мая 2019 года. Также за повторные неявки ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи от 15 августа 2019 года; а также от 18 декабря 2019 года. 

Постановлением мирового судьи от 19 января 2020 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем А.С.В. был оформлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.1, л.д. 60-62).

Из показаний свидетеля С.И.Н., данных ею в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании, следует, что ранее она состояла в браке «…». После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 был установлен административный надзор. Сначала они жили по адресу: г. Иваново, «…», он состоял на учете в ОМВД по «…» району г. Иваново. Затем они переехали в «…» район, и ФИО1 встал на учет в ОМВД России по «…» району г. Иваново. В период административного надзора он допускал нарушения – не ходил на отмечаться, какой-то период времени скрывался от сотрудников полиции. Совместное проживание они прекратили в ноябре 2019 года (т.1, л.д. 67-70).

Из показаний свидетеля С.А.Н. данных им в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 19 января 2020 года он находился в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по «…» району г. Иваново. В 07 часов 10 минут в дежурную часть был доставлен ФИО1 по заявлению бармена из бара «…», расположенного по адресу: г. Иваново, «…». В заявлении было указано, что ФИО1 19 января 2020 года в 05 часов 10 минут выражал явное неуважение к обществу, нарушал общественный порядок, вел себя агрессивно, находился в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ он был задержан, и в этот же день материал в отношении него был направлен «…» районный суд г. Иваново (т.1, л.д. 65-66). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Решением «…» городского суда Ивановской области от 04 мая 2018 года, в отношении ФИО1, совершившего тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок погашения судимости – на 8 лет после отбытия наказания (до 19 июля 2026 года) с административными ограничениями:

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, без согласия с органами, осуществляющими надзор. Решение вступило в законную силу 15 мая 2018 года (т.1, л.д. 40-41).

Согласно постановлениям о назначении административного наказания от 12 марта 2019 года, 29 мая 2099 года, 15 августа 2019 года, 18 декабря 2019 года ФИО1 многократно привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1, л.д. 130-144). 

Постановлением судьи «…» районного суда г. Иваново от 19 января 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, имевшего место 19 января 2020 года в 05 часов 10 минут в баре по адресу: г. Иваново, «…», подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на двое суток. Постановление вступило в законную силу 30 января 2020 года (т.1, л.д. 146).

14 августа 2020 года в ходе выемки у свидетеля А.С.В. изъято дело административного надзора № «…» в отношении ФИО1, которое в тот же день было осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возвращено свидетелю А.С.В. (т. 1, л.д. 156-220).

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, с возложением на него административных ограничений, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не соблюдал их, за что неоднократно в течение 1 года был привлечен к административной ответственности. 

19 января 2020 года в 05 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, находился вне жилого помещения, являющегося местом его жительства, в общественном месте – в баре по адресу: г. Иваново, «…», в состоянии алкогольного опьянения совершил мелкое хулиганство, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Постановлением судьи «…» районного суда г. Иваново от 19 января 2020 года ФИО1 был подвергнут административному аресту сроком на двое суток. 

Таким образом, одновременно с совершением мелкого хулиганства, своими действиями ФИО1 умышленно, без уважительной причины нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением «…» городского суда Ивановской области от 04 мая 2018 года в виде запрета пребывания вне места жительства или жилого помещения с 22:00 часов до 06:00 часов. 

При изложенных обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против правосудия. 

ФИО1, «…» в связи с чем в его действиях усматривается рецидив преступлений. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка своей супруги, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Наличие рецидива преступлений, в данном случае, согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, не может быть признано отягчающим вину обстоятельством, поскольку установление административного надзора в отношении ФИО1 обусловлено наличием непогашенной судимости за совершение преступления при опасном рецидиве, то есть сама диспозиция ст. 314.1 УК РФ предусматривает наличие судимости у виновного. 

Принимая во внимание тяжесть содеянного, личность подсудимого, суд считает в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применение ст. 64 УК РФ и назначение подсудимому более мягкого наказания, либо назначения наказания условно, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

ФИО1 20 марта 2020 года осужден «…» районным судом г. Иваново за совершение умышленного преступления средней тяжести, имевшего место 23 июня 2019 года, в связи с чем наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, позволяет суду назначить подсудимому наказание путем поглощения менее строгого более строгим. 

Отбывание наказания, в соответствии со ст. 58 УК РФ, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим (назначенным приговором Советского районного суда г. Иваново от 20 марта 2020 года с учетом апелляционного постановления Ивановского областного суда от 25 июня 2020 года), к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области и в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 05 марта 2020 года до 25 июня 2020 года, с 16 ноября 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказание, отбытое ФИО1 по приговору «…» районного суда от 20 марта 2020 года, - период с 25 июня 2020 года по 15 ноября 2020 года включительно. 

Вещественное доказательства: дело административного надзора № «…» в отношении ФИО1 – оставить в распоряжении свидетеля А.С.В.. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.